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O B E C

Vážení občania!

Činnosť obce je veľmi rozsiahla a dotýka sa mnohých oblastí 
života občanov. Je preto veľmi dôležité, aby občania boli infor-
movaní. Preto aj týmto príspevkom Vás chcem stručne 
oboznámiť s pripravovanými aktivitami našej obce v tomto roku.

V investičnej činnosti bude v tomto roku veľmi významnou 
aktivitou zateplenie fasády všetkých pavilónov základnej školy. 
Verejné obstarávanie je už ukončené a hneď, ako to dovolí 
počasie, sa začne s prácami. Zároveň bude zateplená aj strecha 
učebného pavilónu č. 2, na ktorú sme získali príspevok z fondu 
havarijného stavu Ministerstva školstva SR. Ďalšou dôležitou 
investíciou bude rekonštrukcia cesty na ul. Jána Kostru, kde bude 
položený nový asfaltový koberec. Už v minulom roku sa začali 
práce na rekonštrukcii ul. Jarkovej – 1. časť od ul. Makarenkovej, 
ktoré neboli ukončené, a preto budú pokračovať. V tomto roku 
bude rekonštruovaná aj ul. Šalgovická nad potokom, kde okrem 
cestnej komunikácie bude vybudovaný aj chodník, verejné 
osvetlenie, obecný rozhlas a dažďová kanalizácia. Pre zlepšenie 
podmienok na čakanie na MHD plánujeme vybudovať prístrešky 
aj na ostatných zastávkach. Priestorové možnosti však umožňujú 
postaviť len prístrešky so strieškou bez bočných stien. Napriek 
tomu dúfam, že zlepšia chvíle čakania. Pripravujeme tiež 
výstavbu cesty popri potoku od MK2 po most pri športovom 
areáli, aby sa odľahčila od dopravy ul. Nižňanská. V tomto roku 
chceme rokovať s majiteľmi pozemkov o podmienkach majetko-
právneho riešenia a pripraviť projekty. Chceme tiež pripraviť 
podmienky na podanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok 
z fondov EÚ na výstavbu cyklistického a pešieho chodníka od 
Sekčova do Ľubotíc popri MK2. Vzhľadom na havarijný stav 
povrchu ihriska s umelou trávou v športovom areáli plánujeme 

rekonštruovať umelý povrch tohto ihriska. Zvažujeme aj 
revitalizáciu zelene na cintoríne výrubom starých stromov a ich 
nahradenie novou výsadbou a následne opravu oplotenia 
cintorína. Pre občanov žijúcich na sídlisku Pod Hájom plánu-
jeme zlepšiť podmienky bývania oddelením detského ihriska 
od futbalového ihriska ochrannou stenou, oplotením konta-
jnerov na odpad a prípadne prispieť na rozšírenie počtu 
parkovacích miest.

V oblasti spoločenskej činnosti aj v tomto roku chceme 
pokračovať v organizovaní kultúrnych a športových podujatí. 
Okrem obecného plesu a fašiangových zabíjačkových hodov, 
ktoré už máme za sebou, pripravujeme aj oslavu Dňa matiek 
(30.4.), tradičnú oslavu sviatku sv. Cyrila a Metoda, Ľubotickú 
desiatku – beh na 10 km, spoločnú oslavu jubilantov, vianočné 
trhy a pod. Nebudú chýbať ani aktivity pre deti v rámci obecnej 
knižnice, napr. Noc s Andersenom, čitateľská pasovačka, 
šarkaniáda a pod. Plánujeme tiež zájazd na kúpalisko do  
Nyíregyházy.

V sociálnej oblasti sa snažíme uľahčiť a obohatiť život najmä 
našim seniorom. Dúfam, že sa nám to podarí aj prevádzkovaním 
denného stacionára v Komunitnom dome, ktorý začal svoju 
činnosť v tomto roku. Napriek tomu, že štát sprísnil podmienky 
jeho činnosti, očakávame jeho prínos pre našich občanov.

Vážení občania,
prostredníctvom nášho časopisu som Vás chcel stručne 
oboznámiť s plánovanou činnosťou obce. Realizáciou pripra-
vovaných aktivít chceme rozvíjať našu obec aj v tomto roku, a tak 
zlepšovať podmienky života našich obyvateľov.

MVDr. Štefan Krajči, starosta obce

ROZVOJ NAŠEJ OBCE V ROKU 2017 
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Závery z rokovania
OcZ dňa 13. 02. 2017
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Uznesenie 1/1/2017:   
OcZ schvaľuje program rokovania OcZ č. 
1/2017. Za overovateľov zápisnice boli určení 
Jozef Čajka a Ing. Slavomír Pariľák  

Uznesenie 2/1/2017:    
OcZ schvaľuje plán kontrolnej činnosti na 1. 
polrok 2017    

Uznesenie 3/1/2017:   
OcZ schvaľuje investičné aktivity obce na rok 
2017:
1. projektová príprava cesty popri Ľ. Potoku po 
most pri ŠA
2. zateplenie ZŠ – fasáda + strecha
3. dokončenie rekonštrukcie Jarkovej ulice – 1. časť
4. rekonštrukcia ul. Jána Kostru
5. rekonštrukcia Šalgovickej ulice - nad potokom
6. rekonštrukcia a modernizácia ihriska s 
umelou trávou - ŠA
7. oplotenie miesta na odpad – sídlisko Pod Hájom
8. výstavba parkoviska – sídlisko Pod Hájom
9. revitalizácia zelene na cintoríne + oprava oplotenia
10. nákup hasičskej striekačky
11. nákup služobného mot. vozidla – osobné
12. výstavba čakární na zastávkach MHD
13. rozšírenie verejného osvetlenia
14. výstavba chodníkov    

Uznesenie 4/1/2017:   
OcZ schvaľuje spoločenské podujatia obce na 
rok 2017:                                          
1. Ľubotický ples (január)
2. Kelemské fašiangové zabíjačkové hody (február)
3. Lyžiarsky zájazd – jarné prázdniny 
4. Noc s Andersenom 
5. Deň matiek 
6. MDD
7. Čitateľská pasovačka prvákov ZŠ
8. Oslava sv. Cyrila a Metoda
9. Zájazd na kúpalisko
10. Ľubotická desiatka (1. september)
11. Šarkaniáda
12. Oslava Jubilantov (október)
13. Katarínska oldies zábava 
14. Vianočné trhy 
15. Štefánska zábava 
     
Uznesenie 5/1/2017:    
OcZ ruší v plnom rozsahu uznesenie 4/11/2016 a 
uznesenie 5/11/2016    

Uznesenie 6/1/2017:   
OcZ schvaľuje bezodplatný prevod časti 
pozemku parc. č. KN – E 904/1, ostatná plocha, 
v zmysle GP č. 95/2016, ktorý zhotovil Jozef 
Vavrenec – GEOMAP, Tulčík 164 dňa 
16.12.2016 a úradne overil Okresný úrad  Prešov, 
katastrálny odbor dňa 5.1.2017 pod č. G1  – 
2242/16, vo vlastníctve SR v správe SPF do 
majetku obce Ľubotice.  

      

  

    

  

  

Naša - vaša matrika
Privítali sme:
Tomáš Ragančík
Nina Uličná
Jakub Jadviš
Lukáš Kucko
Nela Kušvarová
Ela Brehová
Alžbeta Lukáčová
Michaela Štefaníková
Michaela Hudačková
Tomáš Kočiško
Hana Lukáčová

Opustili nás:
Juraj Birlla, 45 r.
Ladislav Svitok, 80 r.
Ján Pecuch, 89 r.
Katarína Lišivková, r. Soroková 87 r.
Ladislav Hricišák, 82 r.
Štefan Molitoris, 77 r.
Helena Wintnerová, 84 r. 

Povedali si svoje ÁNO:
Ramis Resmiramis a Mgr. Agáta Vaľková

pokračovanie na str. 3

Vážení spoluobčania,
pred rokom sme vám prvýkrát prostredníctvom SPRAVODAJA doručili Petičný hárok 
PETÍCIA ZA ĽUBOTICE BEZ HAZARDNÝCH HIER. 
Petičný výbor odvtedy zozbieral 72 % potrebných popisov na petičných hárkoch. Je 
teda potrebných ešte 28 %, t.j. cca 250 podpisov, aby petičný výbor mohol predložiť 
Obecnému zastupiteľstvu petíciu, na základe ktorej môže schváliť Všeobecné záväzné 
nariadenie obce o zákaze hazardu na území obce Ľubotice.
V záujme dosiahnutia úspechu tejto petície vám preto opäť petičný vybor prostredníc-
tvom tohto SPRAVODAJA predkladá Petičný hárok.
Vyzývame a prosíme tých občanov Obce Ľubotice, (vo veku 18 rokov a viac), ktorí 
ešte nepodporili túto petíciu svojím podpisom na petičnom hárku, aby tak urobili.
Petičný hárok s uvedenými údajmi a svojím podpisom môžete doručiť osobne 
alebo poštou na Obecný úrad v Ľuboticiach, alebo na adresu členov petičného 
výboru (adresy sú uvedené v spodnej časti Petičného hárka).
Poznámka:
Prosíme, NEVYPLŇUJTE !! úplne hore v Petičých hárkoch: Počet priložených 
petičných podpisových hárkov: .....

V roku 2016 sa narodilo  30 detí, zosobášilo 25 párov a na večnosť 
odišlo 22 našich občanov. 

PETÍCIA ZA ĽUBOTICE BEZ HAZARDNÝCH HIER

Ďakujeme, Petičný výbor

Dobrovoľný hasičský zbor vznikol 24. 9. 
2016 v našej obci ako občianske 
združenie. 
V Dobrovoľnom hasičskom zbore je v 
súčasnosti 28 členov, ktorí sú vo svojom 
voľnom čase odhodlaní a ochotní 
pomáhať občanom našej obce v rôznych 
kritických situáciách. Hlavným cieľom v 
súčasnosti je športová príprava na súťaže 
Dobrovoľných hasičov v rámci 

Prešovského samosprávneho kraja. Radi 
privítame v našich  kruhoch aj nových 
členov. Každý, kto je ochotný venovať 
svoj voľný čas dobrovoľnej službe a má 
chuť sa podieľať na pomoci, je medzi 
nami vítaný. 

Kontaktovať nás môžete na emailovej 
adrese:   dhzlubotice@gmail.com

Mgr. Miroslava Antonyová

Veľkonočná kvapka krvi
Pozývame všetkých darcov, ale aj prvodarcov na 
už tradičný, hromadný veľkonočný odber krvi, 

ktorý sa uskutoční 
7.4.2017 od 8.00 – do  11.30 hod. 

v Komunitnom centre
 v Ľuboticiach,  ul.  Makarenkova  č. 98. 

Dobrovoľný hasičský zbor v Ľuboticiach
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MVDr. Štefan Krajči, starosta obce

Uznesenie 7/1/2017:    
OcZ schvaľuje bezodplatný prevod pozemkov parc. č. KN – E 
891/1 a 891/2, ostatná plocha, vo vlastníctve SR v správe SPF 
do majetku obce Ľubotice, v zmysle GP č. 96/2016, ktorý 
zhotovil Jozef Vavrenec – GEOMAP, Tulčík 164 dňa 
16.12.2016 a úradne overil Okresný úrad Prešov, katastrálny 
odbor dňa 10.1.2017 pod č. G1 – 2251/16. 

Uznesenie 8/1/2017:     
OcZ schvaľuje uzavretie zmluvy o budúcej zmluve o vecnom 
bremene na pozemku parc. č. KN – C 21001/143 vo vlastníctve 
obce Ľubotice, v k.ú. Ľubotice spočívajúceho v uložení vodo-
vodného potrubia v rámci stavby „ IBV ERGITALKY – SO 
5.3 Vodovod“ pre stavebníka Racioterm, s.r.o. Prešov.  
      
Uznesenie 9/1/2017:     
OcZ schvaľuje zriadenie bezodplatného vecného bremena na 
pozemok vo vlastníctve obce Ľubotice, parc. č. KN – E 895/1 
spočívajúceho v umiestnení vodovodného potrubia v rámci 
stavby spoločnosti ACCEPT, M. Nešpora 61, Prešov pod 
názvom I/18 –Bardejovská ul. dopravné napojenie investície. 

Uznesenie 10/1/2017:    
OcZ schvaľuje podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v z.n.p., zámer predaja pozemku 
vo vlastníctve obce Ľubotice parc. č. KN – C 2810/3, ostatná 
plocha o výmere 281 m2 v k.ú. Ľubotice. OcZ posudzuje tento 
predaj ako prípad hodný osobitného zreteľa v zmysle zákona 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí znení neskorších predpi-
sov.       
Uznesenie 11/1/2017:     
OcZ schváľuje zámer predaja časti pozemku parc. č. 360/10 
vo vlastníctve obce, ostatná plocha o výmere cca 77 m2 (presná 
výmera bude určená geometrickým plánom) v k.ú. Ľubotice. 
OcZ posudzuje tento predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
znení neskorších predpisov.  

Uznesenie 12/1/2017:   
OcZ schvaľuje odkúpenie pozemkov vo vlastníctve 
Vladimíra Spišáka a spol., Gagarinova 5, Ľubotice, podľa 
LV č. 2639 v k.ú. Ľubotice, parc. č. KN – E 324/1, orná pôda 
o výmere 156 m2, ktorá sa nachádza pod telesom cesty – ul. 
Domašská a parcely č. KN – E 324/2, orná pôda o výmere 67 
m2, ktorá sa nachádza pod telesom cesty – ul. Strážnická, do 
vlastníctva obce Ľubotice za cenu 13,27 €/m2.

Uznesenie 13/1/2017:   
OcZ ukladá predsedovi komisie finančnej a majetkoprávnej 
zvolanie zasadnutia za účelom prerokovania žiadosti Heleny 
Klimovičovej, Korabinského 18, Ľubotice a Juraja Jacka, 
Pustá Dolina 15, Prešov.

Uznesenie 14/1/2017:   
OcZ schvaľuje denný pokladničný limit hotovosti v pokladni 
OcÚ na    4.000,- €.

Uznesenie 15/1/2017:   
OcZ schvaľuje zmenu čl. II. ods.1 mandátnej zmluvy s 
právnym zástupcom obce Ľubotice JUDr. Strakom 
spočívajúcu v zmene fakturácie právnych služieb z paušálnej 
odmeny na fakturáciu za jednotlivé úkony podľa § 10 
Vyhlášky MS SR č. 655/2004 Z.z. v znení neskorších 
predpisov a za konzultácie, spracovanie stanovísk a pod. v 
hodinovej sadzbe 50,- € + DPH.

Závery z rokovania OcZ dňa 13.2. 2017 pokračovanie Malá vianočná hudba

Stalo sa už milou tradíciou, že v 
predvečer sviatku Troch kráľov 
zaznievajú v našom kostole krásne 
hudobné diela v podaní mladého 
hudobného zoskupenia Ad gloriam 
Dei. Vo štvrtok  5.januára 2017 sme 
si v rámci 6. ročníka Malej 
vianočnej hudby mohli už po 
tretíkrát vypočuť diela známych i 
menej známych skladateľov. Mladí 
muzikanti vložili do svojej interpre-
tácie nielen talent, ale aj svoje srdce, 
a to bolo cítiť počas celého 

koncertu.  Cestou domov sme si ešte 
pospevovali hádam najobľúbenejšiu  
vianočnú pieseň Tichá noc, ktorá 
zaznela na záver tohto komorného 
koncertu. Veľmi príjemný hudobný 
zážitok sme si odniesli do svojich 
ešte vianočných domácností. 

Tí, ktorí ste neboli, nezúfajte. 
Veríme, že aj budúci rok nás 
navštívi „vianočný duch“ v podobe 
Malej vianočnej hudby.

Júlia Potocká

Dajme dobru zelenú ...

DOBRÁ NOVINA – pod týmto 
slovným spojením sa ukrýva 
množstvo aktivít, ktoré sú zamerané 
na dobro. Pre naše deti je tento 
pojem spojený s koledovaním, do 
ktorého sme sa opäť zapojili aj v 
Ľuboticiach. Z 22 detí  sme 
vytvorili 4 skupinky (pod vedením 
– p. kaplána Lukáša Durkaja, Tonky 
Baňasovej, Mgr. M. Baňasovej, 
Nikoly Baranovej a Števky Hajduk-
ovej). 25.12.2016 od 14.00 hod. až 
do večera sme navštívili cca 60 
domácností  v Ľuboticiach a 
spevom i hovoreným slovom 
ohlasovali radostnú zvesť o 

narodení Ježiša. Aj štedré srdcia 
Ľubotičanov prispeli k celofarskej 
zbierke 3700 eur, ktorá je s týmto 
koledovaním spojená a určená na 
charitatívne aktivity Dobrej noviny 
v Afrike. 
Ďakujeme deťom za vytrvalosť, 
starším dievčatám za animátorskú 
prácu v skupinke, mladším deťom za 
odvahu a radosť pri koledovaní, 
všetkým, ktorí nás prijali, za 
pohostinnosť a štedrosť. Veríme, že 
aj vďaka tomu opäť raz 
DOBRO DOSTALO ZELENÚ ...

Mgr. Martina Baňasová
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POĎAKOVANIE ZA OTVORENIE  DENNÉHO STACIONÁRA PRE SENIOROV

vaši seniori z Ľubotíc

Dňa 9. januára 2017 bol v Ľuboticiach slávnostne otvorený 
Denný stacionár pre seniorov v Komunitnom centre na  
Makarenkovej ulici.

Touto cestou by sme sa chceli v prvom rade poďakovať 
všetkým ľuďom, ktorí sa postarali o prípravu prostredia, v 
ktorom budeme spoločne tráviť dni počas pracovného týždňa.

Naše poďakovanie patrí predovšetkým pánovi starostovi 
MVDr. Krajčimu, zastupiteľstvu OÚ či kolektívu OÚ. Veľkú 
vďaku vyslovujeme aj našim duchovným otcom za vysvätenie 
miestností, deťom zo Základnej školy Ľubotice za ich krásne 
koledy a taktiež Kelemeskim furmanom za náboženské či iné 
piesne, ktoré nám pri príležitosti otvorenia zaspievali.

Prostredie stacionára pôsobí veľmi príjemne a vládne v ňom 
úžasná atmosféra a z toho dôvodu sme presvedčení, že nás v 
tomto zariadení čaká množstvo príjemných dní.

Za všetko vám preto patrí naša nesmierna vďaka !

Charitatívny beh MaxRun s Active live

V jedálni PU na ul 17. novembra sa konal už 9. ročník ľubotického plesu v sobotu 28.1.2017. Pred 19.00 hod. sa začali zapĺňať 
slávnostne prestreté stoly, ktoré čakali na svojich hostí. V krásnych róbach prichádzali ženy, ale aj muži boli veľmi elegantní. Všetkým 
tým, ktorí zanechali svoje každodenné starosti a prišli na náš ples hrala do tanca hudobná skupina Index. Pri výbornom jedle, vínku a v 

spoločnosti svojich priateľov a známych sme sa bavili do rána. Preto budúci 10.ročník ľubotického plesu si určite nenechajte ujsť.

Na chvíľu sme zanechali každodenné starosti ...

Ku každému plesu patrí aj tombola. Preto touto cestou sa chceme poďakovať všetkým štedrým sponzorom, ktorí prispeli do našej bohatej 
plesovej tomboly, a to: 
Klinika 1- dňovej chirurgie Sofyc Clinic, Ľubotice; CK Franka -Tour, Prešov; spol. TOBIX, p. Micheľová; spol. KOOR východ Košice, 
p. Staško, p. Štefan Sedlačko, Svinia; spol. PO CAR Prešov; RNDr. B. Dzurilla, Ľubotice; spol. Eurovia, Prešov; spol. CMR, Ľubotice; 
firma 2 rent, s.r.o. Ľubotice, p. Ivanecký; spol. Tenderteam Prešov, p. Galbová; spol. BRODEN Veľký Šariš;spoločnosť Presnet Prešov; 
Kaderníctvo Danka Ľubotice; firma Hinrichs Ľubotice; spol. Stomex spol. Gemor Fashion p. M. Murajda; spol. Záhrada Real Ľubotice; 
Kovovýroba Ľubotice, Ing. Franko; p. Peter Leško, Ľubotice; STK s.r.o., Prešov; Piváreň pod Hájom, p. Bandurová ; firma Korymont, 
Ing. Korečko; firma ČAĎU Ľubotice, p. Čačko; firma CONCEPT Prešov; firma Parkona Prešov; spol. COFIN Ľubotice; spol. EGM 
Prešov, p. Markoczy; firma LUX Ľubotice; spol. SADEX Prešov; p. Bebko, Ľubotice; Kvetinárstvo SAKURA N. Šebastová – p. Lipková; 
lekáreň Pharmacia Nižná Šebastová; spol. ELT Prešov, Ing. Turlík; firma Janstav, p. Hlinka, Ľubotice; p. Manik Výroba 
elektrorozvádzačov Ľubotice; firma DINO František Hurtuk, Ľubotice; Janka a spol., Ľubotice; Ľubotice; spoločnosť Unistav Prešov; 
Hotel Dukla Prešov; Hydrokres Ľubotice; Technické služby mesta Prešov; spol. Keramika GS Ľubotice; spol. Artweger Ľubotice; MK 
Illumination Prešov, Ing. Štupák; firma Nicholtrackt Ľubotice; spol. Prelika Prešov; spol. Palivá a stavebniny Košice; firma Pola 
Ľubotice; Pekáreň Pod Hájom, Ľubotice; venuje KAPAP Prešov; p. Šotíková Prešov; venuje Družstvo Agroplus Prešov; spol. Milk Agro 
Prešov; spol. ANIR Prešov p. Hudáček; Poľnonákup Šariš a.s., Ľubotice; firma MIRAD Ľubotice; Fytostar s.r.o., Ľubotice; MT Decor, 
Ing. Tokárová a p. Paľová, Ľubotice; ZŠ Ľubotice; firma RENOKOV Ľubotice; predajňa Renault Ľubotice; O.S.V.O. comp. Prešov; firma 
PEhAES Ľubotice; spol. Movyrob Prešov; p. Marchevský.

Ďakujeme.
Za organizačný tím Mgr. Júlia Potocká

Výherkyňa 1. ceny Tombola
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Školské „zaujímavosti“

Nízkoprahová sociálna služba 
pre deti a rodinu v Domčekove /NSSDR/

Čo je cieľom tohto projektu a komu je určený:

Preventívnymi aktivitami znižovanie výskytu sociálno-
patologických javov ako aj pomoc a podpora sociálnej 
 inklúzie /akceptácie a začlenenia bez výnimky/ 
rodinám, ktorým hrozí sociálne vylúčenie.

Teda NSSDR je tu pre rodiny ohrozené sociálnym 
vylúčením alebo sociálne vylúčené, nezamestnaných, 
osamelé ženy starajúce sa o deti, osoby ohrozené sociálno-
patologickými javmi.

Čo v rámci NSSDR u nás nájdete:
Základné a špecializované sociálne poradenstvo, 
voľnočasové aktivity pre deti a mládež, akcie pre rodiny...

Zároveň denne poskytujeme:
- diagnostiku a analýzu sociálneho prostredia rodiny,
- základné sociálne poradenstvo a poskytovanie informácií 
všetkým vekovým kategóriám,
- pomoc aj sprevádzanie pri vybavovaní osobných 
záležitostí,
- pomoc v orientácii sa na trhu práce,
- sociálno-terapeutickú prácu s deťmi, mládežou a rodi-
nami,
- voľnočasové aktivity rôzneho druhu,
- bezpečný priestor a priateľské prostredie na trávenie 
voľného času,
- možnosť písania domácich úloh, prípadne doučovanie...

Ďalšími našimi pravidelnými aktivitami sú aj :
- podporná skupina pre deti - klub zameraný na efektívne 
trávenie voľného času,
- tréningový podporný program rodičovských alebo sociál-
nych zručností ,
- individuálne pohovory s odborníkmi, sprostredkovanie 
odbornej špecializovanej pomoci či poradenstva,
- pre mládež zodpovedná preventívna psychosexuálna 
výchova či poradenstvo - osvojovanie si primeraných a 
vhodných vzorcov správania...

Vstup, pobyt a poradenské služby v nízkoprahovom 
centre sú bezplatné.

Tím pracovníkov na Vás čaká v Ľuboticiach v Komunitnom 
dome na poschodí v Domčekove na Makarenkovej ul. 98.

PONDELOK - PIATOK
9:30 - 11:30 a 14:30 - 17:30

SOBOTA (párna)
15:00 - 18:00

Kontakt: Mgr. Slávka Andiľová
(odborný garant NSSDR), t.č. 0950664884

To, že pes je najlepším priateľom človeka, potvrdí hádam každý 
milovník tohto štvornohého stvorenia. Deti v MŠ Ľubotice mali možnosť 
presvedčiť sa o tom na veľmi zaujímavej a netradičnej prednáške s 
témou : Nemaj strach zo psa! Dňa 23.1.2017 našu materskú školu 
navštívili hneď traja hostia: pani Katarína Janovová spolu so svojimi 
chlpáčmi Adelkou a Kimi.
Hravou formou canisterapie priblížila deťom, ako správne k psíkom 
pristupovať, ako a kde ich môžeme potešiť pohladením, ale aj to, ako ich 
nakŕmiť. Deti si s veľkým nadšením vyskúšali, ako psík reaguje na 
povely, akú má silu a skvelý čuch pri hľadaní pochúťky ukrytej v dlani. 
Adelka a Kimi si hneď získali srdcia našich detí. Dokázali im, že z nich 
netreba mať strach a že každý pes túži len po jednom - milovať a byť 
milovaný.

MŠ

Havkáčsky pakt o tom, že psík je môj kamarát

Na našej škole v tomto školskom roku vznikli 2 nové krúžky:
1. Úspešne sa rozbehla činnosť šachového krúžku pod 
vedením Ing. Vasiľa Slivku. Ešte pred odchodom na 
Vianočné prázdniny sa uskutočnil turnaj o majstra školy v 
šachu. A tu sú víťazi turnaja: ml.žiaci – Karolína Polivčák, 
st.žiaci – Tomáš.Tejiščák.
2. Krúžok Mladí hasiči nám predstavil jeho vedúci Vladimír 
Pecuch, vedúci DHZ, takto:
„Keďže v obci vzniklo združenie Dobrovoľný hasičský zbor 
Ľubotice, tak sa vytvoril aj krúžok na miestnej škole. Po 
teoretickej stránke sa venuje histórii hasičstva, vysvetľuje, 
ako predchádzať požiaru, aké kroky robíme pri hasení 
požiaru. Zároveň sa zúčastňujeme na súťažiach, ktoré sa 
skladajú z rôznych častí: napájanie hadíc, prekonávanie 
rôznych prekážok, práca s džberovými striekačkami, 
triafanie prúdom vody na terč, viazanie uzlov a veľa 
ďalšieho. Máme za sebou okresné kolo halovej súťaže 
PLAMEŇ v Prešove a Bardejove.Tiež nás ešte čakajú 
exkurzie do Hasičského múzea, prehliadka hasičskej stanice 
v Prešove a prezentácia počas účelového cvičenia na našej 

Seniorský vek nie je koncom mladosti, ale začiatkom zrelosti.
Minú sa roky uprostred starostí a 
radostí v živote človeka, až jedného 
dňa je tu – jeseň života.

Každý z nás je akýmsi pútnikom 
na ceste životom. Niekedy sa 
zastavíme, odpočinieme si a 
uvažujeme, koľko sme toho prežili a 
čo nás ešte v živote čaká. Objavíme 
na svojej prejdenej ceste krásne 
chvíle radosti, ale aj vážne až 
smutné obdobia..., ale život ide 
ďalej. Objavíme chvíľky, ktoré ako 
náruč rozkvitnutých poľných kvetov 
by sme chceli rozdať svojim 
blízkym, aby sme sa spolu s nimi 
tešili zo svojich malých  aj veľkých 
úspechov.

Aj toho roku seniori Ľubotíc sa 
stretli tak, ako sa stretávali už 
sedemnásť rokov v klube 
kresťanských seniorov Slovenska. 
Mnohí z nás, medzi nami nie sú, ale 
stále sa snažíme, aby náš klub, ktorý 
nesie krásny názov  kresťanských 
seniorov bol zaujímavý svojimi 
aktivitami. Chcem spomenúť aspoň 
niektoré zaujímavé podujatia, ktoré 
chceme uskutočniť toho roku:
- vo februári navštívime prešovské 
divadlo  a múzeum v Solivare,
- apríl – N.Targ , máj – poznávací 
zájazd do Krakova,
- jún – vlakový zájazd Viedeň, 
Marianka, Bratislava,
- júl – púť Levoča, vlakový zájazd 

Praha, kúpalisko v  Maďarsku,
- august – kúpalisko v  Maďarsku   
september – púť do  Lichne
- október – Poľsko nákupy, bowl-
ing,      november – divadlo
okrem toho plánujeme spoločné 
posedenia a iné akcie, ktoré budú 
mať duchovné a iné zamerania, 
podľa okolnosti.

Naším veľkých želaním je, aby  sa 
náš klub  rozrastal, veď staroba je 
Boží dar. Ľúto mi je, že keď volám 
k nám do klubu a dostanem 
odpoveď: 

„Ja sa ešte necítim, aby som išiel / a 
medzi „ starcov“.“  V klube máme 
aj mladších ľudí, ktorí ešte nie sú  v 
dôchodcovskom veku  a  tešia  sa na 
každé stretnutie, podujatie, ktoré 
organizujeme.

Klub kresťanských seniorov veľmi 
rad privíta každého, nielen 
seniorov, ale aj mladších sympati-
zantov, ktorí by určite  obohatili náš 
klub.

V pokoji užívajte život v kruhu 
svojich najbližších. Nech vaša jeseň 
života je pokojná, slnečná a nech 
vás Pán Boh sprevádza na každom 
kroku.

 Mária Švecová
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Milan Minárik

Zima a le teckí  modelári .
Zima ako sa patrí, veľa snehu a mráz ako v noci, 

tak aj cez deň. Sezóna skvelá pre milovníkov zimných 
športov. Aj naša letecko-modelárska sezóna je v plnom prúde 
a trocha snehu a zimy je príjemným spestrením.

Prvá pozvánka prišla od modelárov zo Stropkova. Akcia s 
príznačným názvom „Stehlík“, ktorá mala už šestnáste 
pokračovanie, sa konala 22.1.2017 pod miestnym lyžiarskym 
vlekom. Vietor bol mierny a fúkal rýchlosťou do 3 m/s. Mrzlo 
celkom dobre a za mrazu okolo -6°C sa hŕstka vyznávačov 
voľného letu rozhodla využiť priaznivé počasie a polietať si s 
modelmi lietadiel. Lietali sa dve kategórie a to hádzadlá (H) a 
vystreľovacie klzáky (V). Oboch kategórií sa zúčastnil Milan 
Minárik s pekným umiestnením. V hádzadlách skončil na 
peknom druhom mieste a vystreľovadlá vyhral.
Následujúcou akciou a hneď majstrovského charakteru boli 
Majstrovstvá Slovenska halových modelov v Dubnici nad 
Váhom, kde miestny raketomodelársky klub usporiadal na 
vysokej úrovni 4.2.2017 modelársku akciu v kategórii F1N. 
Zúčastnili sa na nich modelári z Piešťan, Trenčína, 
Trenčianskej Turnej, Bánoviec nad Bebravou, Dubnice nad 
Váhom, Prešova a aj naši Ľubotičania. Medzi staršími žiakmi 
statočne bojoval Dušan Minárik a obsadil piate miesto. Na 
piatom mieste ale medzi seniormi nakoniec skončil Milan 
Minárik a dvadsiate šieste miesto patrilo Gabrielovi 
Hudákovi.
Treťou akciou, ale teraz zase na snehu, bola súťaž hádzadiel, 
ktorú usporiadal modelársky klub Prešov na Prešovskom 
vojenskom letisku. Akcia pod názvom „Prešovská zimná liga 
hádzadiel“ sa konala 11.2.2017 za pekného slnečného počasia 
a veľmi slabého vetra. Bola ozdobou modelárskych súťaží, 
čomu nasvedčovalo aj pochvalné uznanie zúčastnených 
modelárov. Lietala sa kategória hádzadiel, ktorá je spomenutá 
aj v názve akcie. Pre chrípky sa jej z našich zúčastnil len 
Milan Minárik a medzi seniormi skončil na treťom mieste.
Zima stále ešte neskončila a plán akcií je len na začiatku. 
Najbližšie akcie, ktoré na nás čakajú, sú „Liga hádzadiel“ 
(25.2.2017 - Prešov), „Prešovské hádzadlá 2017“ (4.3.2017) 
a medzinárodná súťaž „Pohár Karpát“ (12.2.2017), ktorá 
bude v Krosne - Jedlice (Poľsko).

škole. Pomedzi tieto akcie sa budeme pripravovať na sezónu vonkajších 
súťaží mladých hasičov – PLAMEŇ. Pri všetkých týchto činnostiach 
ostávame v spolupráci zo školou a Dobrovoľným hasičským zborom 
Ľubotice. Aj keď krúžok zatiaľ navštevujú iba chlapci, naše dvere sú 
otvorené aj dievčatám.“
Z posledných aktivít školy spomeňme aspoň:
Ešte minulý školský rok sa tohtoroční piataci a šiestaci zapojili do súťaže 
v kreslení flipbookov. Medzinárodnú porotu festivalu zaujal flipbook 
Alicky Ferencovej z 5.A o tom, ako rastie kvietok.
Pod názvom Učíme sa nemecky prebiehali na našej škole v dňoch 17. a 18. 
januára animácie v nemeckom jazyku. Do našej školy zavítal ambasádor 
pre program eTwinning Mgr. Martina Vinjarová, ktorá strávila s našimi 
piatakmi a šiestakmi 5 vyučovacích hodín. Hravou formou sa im snažila 
ukázať, že aj keď sa to veľmi nezdá, poznáme už teraz aj bez učenia mnoho 
nemeckých slov – das Auto, die Mandarine, die Banane či die Maus.

Žiačka Vanessa Majdáková zo 7.A triedy získala v okresnom kole 
prednesu slovenských povestí Šaliansky Maťko 1.miesto a postupuje do 
krajského kola.

11.1.2017 sa uskutočnil novoročný koncert v kostole v Nižnej 
Šebastovej, ktorý naplnili šikovní divadelníci, speváci, hudobníci a recitá-
tori našej školy. Novoročnou akadémiou sme si pripomenuli vianočnú 
atmosféru prostredníctvom spevu, hudby, kolied, vinšov, divadla poézie...
Zimná škola v prírode sa uskutočnila od 6. 2. – 10. 2. 2017 v lyžiarskom 

stredisku Závažná Poruba s ubytovaním v Liptovskom Jáne. Zúčastnilo sa 
jej 49 žiakov, 3 učitelia TSV a 1 zdravotník. Cieľ kurzu, osvojiť si 
základné lyžiarske zručnosti a vedomosti, zdokonaliť sa
v lyžiarskej technike a zvládnuť základy carvingového lyžovania bol 
splnený. Žiaci môžu nadobudnuté skúsenosti zužitkovať v ďalšom období 
so svojimi rodičmi na rekreačnej úrovni.
Okrem lyžiarskych zručností sa žiaci počas piatich dní učili vzájomne 
tolerovať sa, rešpektovať a spolunažívať, správať sa v ubytovacom 
zariadení s reštauráciou a taktiež aj samostatnosti. Vo voľnom čase žiaci 
navštívili bazén s termálnou mineralizovanou vodou, Stanišovskú jaskyňu 
a okolie Liptovského Jána.
Zimnú školu v prírode 2017 žiaci aj učitelia zhodnotili veľmi pozitívne a 
všetci si domov priniesli pekné zážitky a spomienky.

Text spracovaný podľa internetovej stránky školy a informácií od 
vyučujúcich Mgr. M. Baňasovou.

(foto: Milan Minárik, Dubnica nad Váhom 4.2.2017) Majstrovstvá 
Slovenska halových modelov kategórie F1N. V strede Milan Minárik, 

po jeho pravici Dušan Minárik a po ľavici Mgr. Vladimír Zvalený 
(tréner juniorskej reprezentácie).

Otvorili sa dvere ďalšej športovej aktivite
Štrnásteho januára sa uskutočnil prvý bedmintonový turnaj. 
Súťažiaci boli rozdelení do dvoch kategórií: žien prišlo 5 a 
mužov 6 (prihlásených bolo viac, ale niektorí sa nedostavili 
pre bohatú snehovú nádielku). V každej kategórii sa hralo 
systémom vzájomných zápasov. Niektorí pôsobili profesion-
álne, no pre mnohých to boli bedmintonové „začiatky.“ 
Nikomu však nechýbalo športové zanietenie a chuť sa 
zabaviť. Povzbudil nás k tomu aj pán starosta MVDr. Štefan 
Krajči, ktorý turnaj osobne otvoril. Dúfam, že tým otvoril 
„dvere“ ďalšej športovej aktivite v našej obci.

Rasťo Paľo

Pozvánka na stolnotenisové turnaje
Obecný úrad pozýva všetkých na 2. ročník štvrťročných turnajov o 

titul Majster Ľubotíc v stolnom tenise pre rok 2017 (body sa 
spočítavajú počas všetkých štyroch turnajov a víťaz bude vyhlásený až 
na poslednom turnaji). Podľa záujmu (min. 5 členov) budú vytvorené 
kategórie: juniori od 10 do 15 rokov, ženy a muži. Štartovné je 1euro 
na osobu na jeden turnaj, juniori majú vstup zdarma. Turnaje sú len 
pre amatérov, nie pre registrovaných hráčov. Je potrebné si doniesť 

prezuvky, raketu a športového ducha. Občerstvenie bude zabezpečené.
Prihlasovanie na tel. 0949  277 493 alebo mailom na 

majsterlubotic@centrum.sk
1. turnaj sa uskutoční 11.3. 2017 o 8 00 vo veľkej telocvični v ZŠ 

Ľubotice. Príďte sa zabaviť a oddýchnuť si od každodenných starostí. 
Tešíme sa na vašu účasť. Športu zdar !

Za organizačný tím Rasťo Paľo


